
Tabelle 8.1
Erststimmen bei der Bundestagswahl 2013 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl):  
Stadt Bremen - Wahlkreis 54 Bremen I 

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
FDP PIRATEN NPD MLDP AfD

Die 
PARTEI

Anzahl

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 54 Bremen I
111 Altstadt 2  386 67,1 0,9 99,1 36,3 32,7 11,7 7,8 2,5 3,7 0,5 0,1 3,4 1,3
112 Bahnhofsvorstadt 3  902 63,8 1,1 98,9 36,3 25,0 16,0 9,7 2,5 4,7 0,9 0,1 3,3 1,4
113 Ostertor 6  530 78,3 1,0 99,0 33,3 16,2 28,3 12,9 1,7 3,4 0,3 0,3 1,6 1,9
122 Industriehäfen siehe 445 Oslebshausen
123 Stadtbrem. Übersee-

hafengebiet Bhv. siehe 511 Burg-Grambke
124 Neustädter Häfen siehe 251 Woltmershausen
125 Hohentorshafen siehe 251 Woltmershausen
211 Alte Neustadt 5  014 72,0 1,0 99,0 34,9 25,8 17,1 10,6 2,0 5,0 0,5 0,1 2,4 1,6
212 Hohentor 3  429 67,5 1,6 98,4 37,6 19,3 18,5 12,5 1,8 5,1 0,5 0,4 2,7 1,7
213 Neustadt 5  582 77,7 1,0 99,0 35,4 17,8 24,8 13,0 1,5 3,5 0,2 0,6 2,0 1,3
214 Südervorstadt 3  861 73,7 1,1 98,9 37,6 18,1 20,9 12,2 1,8 4,4 0,6 0,3 2,4 1,8
215 Gartenstadt Süd 3  728 69,5 1,2 98,8 44,0 24,1 12,5 9,8 1,5 2,9 1,1 0,1 3,1 1,0
216 Buntentor 5  348 75,6 1,3 98,7 35,8 18,8 23,2 12,8 1,6 3,6 0,5 0,4 2,0 1,4
217 Neuenland   902 64,3 2,2 97,8 43,9 27,5 10,1 11,1 1,6 3,2 0,5 0,4 1,2 0,5
218 Huckelriede 4  757 71,1 1,3 98,7 42,2 21,6 15,6 10,1 1,5 4,1 0,6 0,3 2,8 1,2
231 Habenhausen 6  646 83,4 0,9 99,1 41,3 38,1 8,8 4,1 2,1 1,5 0,5 0,0 3,2 0,4
232 Arsten 6  945 74,0 1,2 98,8 43,9 33,6 7,1 5,6 1,8 2,3 1,0 0,0 4,1 0,5
233 Kattenturm 8  314 60,2 1,7 98,3 45,2 27,9 6,8 9,6 1,6 2,9 1,5 0,2 3,8 0,6
234 Kattenesch 4  085 72,7 1,3 98,7 42,6 32,2 8,9 7,1 1,4 1,6 1,4 0,1 4,3 0,4
241 Mittelshuchting 7  398 64,1 1,3 98,7 43,0 33,1 6,5 8,1 1,8 2,3 1,2 0,1 3,4 0,4
242 Sodenmatt 4  756 58,0 2,0 98,0 44,5 31,6 4,6 9,0 2,0 1,9 1,4 0,0 4,4 0,4
243 Kirchhuchting 5  532 62,9 1,5 98,5 43,1 33,9 5,7 8,5 1,8 1,9 1,4 0,0 3,5 0,3
244 Grolland 2  723 81,4 1,4 98,6 42,3 31,7 12,5 6,0 1,7 1,7 0,5      - 3,1 0,4
311 Steintor 5  843 78,6 1,5 98,5 30,2 13,1 30,3 16,6 1,2 4,0 0,4 0,2 1,7 2,4
312 Fesenfeld 5  529 79,7 1,1 98,9 34,6 14,3 29,8 12,9 1,6 2,8 0,2 0,1 1,7 1,9
313 Peterswerder 8  028 80,7 1,1 98,9 35,8 18,4 27,2 10,7 1,2 2,8 0,5 0,1 2,0 1,3
314 Hulsberg 3  913 75,1 1,3 98,7 37,0 20,0 20,3 13,9 1,5 3,6 0,4 0,1 2,1 1,0
321 Neu-Schwachhausen 4  860 80,9 0,7 99,3 34,0 36,2 14,8 5,2 4,1 2,2 0,4 0,1 2,5 0,6
322 Bürgerpark 3  680 84,4 0,7 99,3 29,0 38,5 18,7 4,7 3,9 2,2 0,2 0,1 1,9 0,7
323 Barkhof 2  340 81,4 0,8 99,2 33,0 28,2 21,7 6,8 3,5 3,2 0,2 0,2 2,3 0,7
324 Riensberg 4  955 81,4 1,0 99,0 33,8 34,4 16,7 5,4 3,3 2,3 0,4 0,1 2,8 0,9
325 Radio Bremen 5  778 80,8 0,7 99,3 31,1 41,2 13,4 4,8 4,2 1,7 0,3 0,0 2,8 0,4
326 Schwachhausen 2  801 84,3 0,6 99,4 29,8 33,2 22,2 6,1 3,6 1,8 0,2 0,1 2,2 0,8
327 Gete 6  332 83,5 0,5 99,5 32,4 31,7 20,3 7,0 3,4 1,9 0,2 0,1 2,0 1,0
331 Gartenstadt Vahr 5  793 69,5 1,2 98,8 40,5 31,9 10,1 7,9 2,0 2,7 0,8      - 3,5 0,6
332 Neue Vahr Nord 5  129 52,7 1,6 98,4 43,1 30,5 6,7 9,1 2,0 3,1 1,6 0,2 2,9 0,9
334 Neue Vahr Südwest 3  187 53,7 1,4 98,6 43,2 32,3 6,5 8,8 1,6 2,3 1,1 0,1 3,6 0,5
335 Neue Vahr Südost 4  934 56,3 1,8 98,2 45,3 27,6 5,6 11,5 1,1 2,6 1,5      - 4,1 0,7
341 Horn 3  740 79,6 0,8 99,2 28,0 45,7 12,7 4,5 4,2 1,3 0,3 0,0 2,9 0,4
342 Lehe 6  531 76,5 0,8 99,2 36,7 30,9 15,7 7,0 2,5 3,2 0,5 0,1 2,6 0,9
343 Lehesterdeich 9  310 77,7 1,0 99,0 37,3 34,8 11,5 6,5 2,9 2,5 0,6 0,1 3,0 0,8
351 Borgfeld 6  447 86,2 0,7 99,3 31,4 45,3 11,6 3,2 3,7 1,4 0,4 0,1 2,7 0,3
36 Oberneuland 1) 10  147 82,2 0,7 99,3 26,0 53,1 8,2 2,8 5,0 1,2 0,3 0,0 3,0 0,3
371 Ellener Feld 2  564 68,4 1,9 98,1 44,0 33,1 7,0 6,6 2,2 1,9 1,0 0,1 3,4 0,6
372 Ellenerbrok-Schevem. 8  548 60,8 1,2 98,8 44,1 31,7 7,2 7,8 1,6 2,4 1,1 0,1 3,6 0,3
373 Tenever 5  917 50,1 1,8 98,2 43,4 32,1 4,6 11,0 1,6 2,7 1,2 0,1 3,1 0,3
374 Osterholz 4  132 72,0 1,1 98,9 43,7 34,3 6,5 6,5 1,7 2,0 0,9      - 4,2 0,2
375 Blockdiek 4  497 58,6 2,0 98,0 46,8 30,6 5,0 8,4 1,4 2,3 1,5 0,1 3,1 0,9
381 Sebaldsbrück 7  024 67,9 1,4 98,6 42,6 29,8 9,5 8,1 1,6 2,9 1,6 0,1 3,2 0,6
382 Hastedt 7  595 70,3 1,2 98,8 41,0 21,8 15,1 11,8 1,4 3,5 1,0 0,1 3,2 1,1
383 Hemelingen 6  391 59,7 1,5 98,5 44,2 26,5 8,3 9,5 1,6 2,9 2,0 0,0 4,2 0,6
384 Arbergen 4  541 75,1 1,6 98,4 45,1 31,5 6,6 6,7 1,8 2,3 1,9 0,1 3,7 0,3
385 Mahndorf 4  223 67,9 1,1 98,9 42,7 34,0 6,2 6,4 2,2 2,7 1,6 0,0 3,8 0,4

Wahlkreis 54 Bremen I
Insgesamt 256  547 71,9 1,2 98,8 37,9 30,3 13,9 8,3 2,3 2,7 0,8 0,1 2,9 0,8

Nr. Ortsteil (OT)

Erststimmen

Wahl- 
berechtigte

%

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf
Wahl- 
beteili- 
gung

1)	 Darstellungsebene sind die Ortsteile. Um jedoch das Stadtgebiet bzw. den Wahlkreis 54 - 
Bremen I vollständig abbilden zu können, wird an dieser Stelle der Stadtteil 36 Oberneuland,

der nicht in weitere Ortsteile untergliedert ist, dargestellt. 
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Tabelle 8.2
Erststimmen bei der Bundestagswahl 2013 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl):  
Stadt Bremen - Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven     

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
FDP PIRATEN

Bündnis 
21/RRP

NPD AfD

Anzahl

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven
251 Woltmershausen 7  780 64,4 1,5 98,5 45,8 23,7 9,0 11,0 1,3 3,3 0,1 2,4 3,5

(einschl. OT 124 und OT 125)
252 Rablinghausen 2  392 72,2 1,7 98,3 47,6 25,3 6,4 10,1 1,6 3,2 0,3 2,1 3,4
261 Seehausen   819 77,7 2,0 98,0 34,2 45,4 3,9 9,8 0,8 2,1 0,3 0,3 3,2
271 Strom   358 80,4 0,7 99,3 35,3 47,2 4,9 5,2 0,7 2,8      - 1,4 2,4
411 Blockland   321 86,9 0,7 99,3 21,3 53,8 11,6 4,3 5,1 1,1      - 0,4 2,5
421 Regensburger Straße 5  195 73,4 1,2 98,8 41,0 18,7 18,4 12,7 1,4 4,1 0,2 0,7 2,7
422 Findorff-Bürgerweide 5  031 73,8 0,8 99,2 40,2 19,4 18,0 13,9 1,0 4,2 0,2 0,5 2,6
423 Weidedamm 9  953 77,8 1,1 98,9 41,0 28,2 13,4 9,8 1,6 2,5 0,2 0,6 2,7

(einschl. Briefwahl OT 424)
424 In den Hufen   200 71,5 0,9 99,1 41,7 31,3 8,7 12,2      - 0,9      -      - 5,2

(ohne Briefwahl)
431 Utbremen 2  205 64,8 1,2 98,8 46,3 23,8 8,0 11,0 1,5 4,4 0,3 1,3 3,4

(einschl. Briefwahl OT 437) 
432 Steffensweg 3  163 64,6 1,5 98,5 45,5 22,2 8,4 13,6 1,1 3,6 0,2 1,6 3,8
433 Westend 4  486 66,7 1,3 98,7 42,6 18,6 13,0 14,8 1,2 4,6 0,6 1,6 3,0
434 Walle 5  535 65,7 1,2 98,8 42,1 20,6 12,1 15,4 1,4 3,6 0,3 1,2 3,3
435 Osterfeuerberg 3  480 65,1 1,3 98,7 45,6 18,2 10,7 14,5 0,9 4,3 0,2 1,9 3,8

(einschl. Briefwahl OT 436)
436 Hohweg (ohne Briefwahl)   358 64,0 2,7 97,3 46,3 27,1 3,4 15,3 1,7      -      - 1,1 5,1
437 Überseestadt   327 73,7 2,1 97,9 30,5 43,3 8,5 5,7 6,4 4,3      -      - 1,4

(ohne Briefwahl)
441 Lindenhof 4  649 57,2 1,4 98,6 49,3 20,0 7,4 13,4 1,0 2,9 0,2 2,2 3,6
442 Gröpelingen 5  235 55,2 1,1 98,9 50,9 20,2 5,9 12,3 0,9 2,8 0,2 2,5 4,4

(einschl. OT 444)
443 Ohlenhof 5  262 53,2 1,5 98,5 49,7 19,9 7,1 12,6 1,0 2,9 0,2 2,5 4,2
444 In den Wischen siehe 442 Gröpelingen
445 Oslebshausen 5  984 59,1 1,4 98,6 49,0 24,6 5,5 9,9 1,1 3,0 0,1 2,6 4,2

(einschl. OT 122)
511 Burg-Grambke 5  089 67,7 1,3 98,7 42,2 33,1 6,3 8,7 1,5 2,5 0,2 1,6 4,0

(einschl. OT 123 und Briefwahl OT 512)
512 Werderland   298 77,5 1,8 98,2 40,1 30,5 10,2 13,8 0,6 3,6      -      - 1,2

(ohne Briefwahl)
513 Burgdamm 7  697 59,4 1,3 98,7 43,5 32,7 5,1 8,3 1,6 2,1 0,3 1,8 4,5
514 Lesum 7  134 71,0 1,4 98,6 41,4 33,2 9,4 6,7 2,3 2,1 0,2 1,3 3,5
515 St. Magnus 4  794 78,0 0,9 99,1 35,8 39,8 9,8 5,7 2,1 1,6 0,2 1,3 3,8
521 Vegesack 4  956 67,7 1,1 98,9 38,8 33,9 9,9 8,1 1,6 2,7 0,3 1,2 3,5
522 Grohn 3  369 67,8 1,3 98,7 41,5 30,3 8,3 8,4 1,5 2,7 0,2 1,8 5,3
523 Schönebeck 4  091 74,6 1,3 98,7 38,3 35,2 10,0 6,9 2,0 2,4 0,3 1,4 3,6
524 Aumund-Hammersbeck 5  472 66,7 1,3 98,7 45,9 30,3 6,7 7,3 1,1 2,6 0,4 1,8 3,9
525 Fähr-Lobbendorf 5  970 64,0 1,6 98,4 43,9 30,0 6,6 8,8 1,5 2,3 0,3 2,0 4,6
531 Blumenthal 6  341 60,6 1,4 98,6 43,4 31,0 5,6 8,0 1,4 2,5 0,3 2,8 4,9
532 Rönnebeck 3  439 66,3 1,2 98,8 45,8 32,6 4,8 6,1 1,1 2,0 0,3 2,1 5,2
533 Lüssum-Bockhorn 8  609 59,3 1,2 98,8 45,7 29,8 6,0 8,0 1,1 2,3 0,5 2,2 4,2
534 Farge 2  262 67,8 1,1 98,9 42,6 33,2 4,9 7,5 0,8 2,5 0,4 3,0 5,0
535 Rekum 1  832 73,9 1,9 98,1 42,4 35,0 5,0 6,6 1,3 2,3 0,2 2,9 4,3

Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven  (hier nur Teil der Stadt Bremen ohne Bremerhaven)
Zusammen 144  086 66,2 1,3 98,7 43,3 27,8 9,0 9,9 1,4 2,8 0,3 1,7 3,8

%

Nr. Ortsteil (OT)

Von den gültigen Erststimmen entfielen aufErststimmen

Wahl- 
berechtigte

Wahl- 
beteili- 
gung
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Tabelle 9.1
Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 2013 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl):  
Stadt Bremen - Wahlkreis 54 Bremen I     

1)	 Darstellungsebene sind die Ortsteile. Um jedoch das Stadtgebiet bzw. den Wahlkreis 54 - 
Bremen I vollständig abbilden zu können, wird an dieser Stelle der Stadtteil 36 Oberneuland,

der nicht in weitere Ortsteile untergliedert ist, dargestellt. 

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
FDP

Anzahl

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 54 Bremen I
111 Altstadt                      2 386 67,1 0,8 99,3 29,7 30,9 13,7 9,6 5,8
112 Bahnhofsvorstadt              3 902 63,8 1,0 99,0 31,2 24,0 17,0 11,2 5,1
113 Ostertor                      6 530 78,3 0,8 99,2 28,3 16,2 26,7 17,6 3,1
122 Industriehäfen siehe 445 Oslebshausen
123 Stadtbremisches Überseehafengebiet Brhv. siehe 511 Burg-Grambke
124 Neustädter Häfen siehe 251 Woltmershausen
125 Hohentorshafen siehe 251 Woltmershausen
211 Alte Neustadt                 5 014 72,0 0,8 99,2 30,8 25,9 16,3 12,7 3,7
212 Hohentor                      3 429 67,5 1,6 98,4 32,0 19,6 19,1 15,6 2,5
213 Neustadt                      5 582 77,7 0,8 99,2 29,8 18,6 25,3 16,1 2,0
214 Südervorstadt                 3 861 73,7 1,0 99,0 31,3 18,5 20,7 16,8 2,6
215 Gartenstadt Süd               3 728 69,5 1,1 98,9 38,7 25,0 12,7 11,3 2,3
216 Buntentor                     5 348 75,6 1,3 98,7 31,3 20,0 21,8 16,0 2,0
217 Neuenland                      902 64,3 2,6 97,4 40,0 27,6 10,6 11,2 3,9
218 Huckelriede                   4 757 71,1 1,1 98,9 35,8 22,1 16,2 12,6 2,8
231 Habenhausen                   6 646 83,4 0,8 99,2 37,1 38,2 8,4 5,2 4,0
232 Arsten                        6 945 74,0 1,1 98,9 38,7 34,0 7,6 6,7 3,4
233 Kattenturm                    8 314 60,2 1,7 98,3 40,0 28,7 7,5 10,8 2,8
234 Kattenesch                    4 085 72,7 1,0 99,0 38,6 32,4 8,6 8,6 2,4
241 Mittelshuchting               7 398 64,1 1,4 98,6 38,3 33,1 7,6 8,7 2,8
242 Sodenmatt                     4 756 58,0 1,4 98,6 40,2 30,9 6,0 10,8 2,7
243 Kirchhuchting                 5 532 62,9 1,2 98,8 39,2 32,6 6,8 9,0 3,5
244 Grolland                      2 723 81,4 1,3 98,7 38,4 30,9 13,0 7,0 3,8
311 Steintor                      5 843 78,6 1,3 98,7 26,9 13,5 27,5 21,0 2,0
312 Fesenfeld                     5 529 79,7 0,9 99,1 28,5 15,8 28,9 16,5 2,6
313 Peterswerder                  8 028 80,7 0,8 99,2 31,4 19,6 24,9 14,2 2,3
314 Hulsberg                      3 913 75,1 1,1 98,9 33,3 20,0 19,5 16,2 2,5
321 Neu-Schwachhausen             4 860 80,9 0,6 99,4 28,5 35,7 15,5 6,8 6,0
322 Bürgerpark                    3 680 84,4 0,4 99,6 24,4 38,1 17,5 6,6 7,4
323 Barkhof                       2 340 81,4 0,3 99,7 26,6 28,2 22,0 10,5 5,6
324 Riensberg                     4 955 81,4 0,8 99,2 29,5 34,7 15,6 7,1 5,4
325 Radio Bremen                  5 778 80,8 0,5 99,5 25,8 40,3 14,3 6,1 7,0
326 Schwachhausen                 2 801 84,3 0,4 99,6 24,9 33,9 20,6 7,6 6,3
327 Gete                          6 332 83,5 0,3 99,7 26,6 32,6 20,3 8,4 5,8
331 Gartenstadt Vahr              5 793 69,5 1,1 98,9 36,2 32,1 10,2 9,5 3,3
332 Neue Vahr Nord                5 129 52,7 1,3 98,7 40,1 29,6 6,4 9,8 3,0
334 Neue Vahr Südwest             3 187 53,7 1,4 98,6 38,4 30,9 6,9 12,0 3,4
335 Neue Vahr Südost              4 934 56,3 1,6 98,4 40,3 27,6 6,9 12,8 2,3
341 Horn                          3 740 79,6 0,6 99,4 23,7 44,3 12,9 5,7 7,7
342 Lehe                          6 531 76,5 0,7 99,3 30,2 31,7 16,3 8,4 4,2
343 Lehesterdeich                 9 310 77,7 0,7 99,3 32,6 35,3 11,1 7,9 4,4
351 Borgfeld                      6 447 86,2 0,5 99,5 26,0 45,0 12,4 4,4 6,3
36 Oberneuland 1)    10 147 82,2 0,5 99,5 22,6 50,0 8,3 3,2 9,8
371 Ellener Feld                  2 564 68,4 1,8 98,2 38,7 33,5 8,1 7,5 3,1
372 Ellenerbrok-Schevemoor        8 548 60,8 1,2 98,8 39,2 32,1 7,5 9,0 2,6
373 Tenever                       5 917 50,1 1,8 98,2 38,8 31,1 6,3 11,7 2,7
374 Osterholz                     4 132 72,0 1,1 98,9 38,7 34,2 7,5 7,2 3,1
375 Blockdiek                     4 497 58,6 1,9 98,1 43,8 29,4 5,2 9,8 2,4
381 Sebaldsbrück                  7 024 67,9 1,2 98,8 38,5 29,0 9,8 9,8 2,8
382 Hastedt                       7 595 70,3 0,9 99,1 35,4 22,0 16,0 13,9 2,3
383 Hemelingen                    6 391 59,7 1,3 98,7 39,3 26,8 9,0 11,0 2,2
384 Arbergen                      4 541 75,1 1,3 98,7 40,2 32,6 7,3 7,5 2,5
385 Mahndorf                      4 223 67,9 1,0 99,0 38,4 35,0 6,6 7,1 3,6

Wahlkreis 54  Bremen I
Insgesamt                                                      256 547 71,9 1,0 99,0 33,1 30,2 13,9 10,1 3,9

Zweitstimmen Von den gültigen 

%

Nr. Ortsteil (OT)
Wahl- 

berechtigte
Wahl- 

beteiligung
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PIRATEN
Bündnis 
21/RRP

NPD MLPD AfD
pro 

Deutsch- 
land

FREIE 
WÄHLER

Die PARTEI
Tierschutz- 

partei

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 54 Bremen I
3,5 0,2 0,5      - 3,9 0,1 0,1 0,9 1,1 Altstadt                      111
4,6 0,1 0,9      - 3,6 0,1 0,0 1,1 1,2 Bahnhofsvorstadt              112
3,4 0,0 0,3 0,1 2,2 0,1 0,1 1,1 0,8 Ostertor                      113

Industriehäfen 122
Stadtbremisches Überseehafengebiet Brhv. 123
Neustädter Häfen 124
Hohentorshafen 125

3,9 0,1 0,4 0,1 3,0 0,2 0,3 1,3 1,4 Alte Neustadt                 211
4,4 0,0 0,6 0,2 2,9 0,0 0,4 1,3 1,4 Hohentor                      212
3,0 0,0 0,3 0,3 2,6 0,1 0,1 0,8 1,1 Neustadt                      213
3,6 0,1 0,7      - 2,6 0,1 0,3 1,1 1,5 Südervorstadt                 214
2,9 0,1 1,2 0,2 4,0 0,2 0,2 0,4 0,8 Gartenstadt Süd               215
3,7 0,1 0,7 0,1 2,0 0,2 0,3 0,8 1,2 Buntentor                     216
1,9      - 0,7 0,2 1,8 0,2 0,4 0,2 1,4 Neuenland                     217
3,6 0,1 0,8 0,1 3,4 0,1 0,1 0,6 1,3 Huckelriede                   218
1,5 0,1 0,5 0,0 3,7 0,1 0,1 0,3 0,9 Habenhausen                   231
1,8 0,1 1,2 0,0 4,7 0,1 0,2 0,3 1,2 Arsten                        232
2,7 0,0 1,3 0,1 4,2 0,1 0,2 0,4 1,3 Kattenturm                    233
1,2      - 1,3 0,0 4,9 0,2 0,2 0,3 1,1 Kattenesch                    234
2,3 0,1 1,3 0,0 4,0 0,2 0,4 0,2 1,0 Mittelshuchting               241
2,0      - 1,2 0,1 4,8 0,1 0,3 0,3 0,8 Sodenmatt                     242
1,9      - 1,3 0,0 4,2 0,1 0,4 0,3 0,8 Kirchhuchting                 243
1,7 0,1 0,5      - 3,2 0,0 0,1 0,5 0,6 Grolland                      244
3,7 0,1 0,3 0,0 2,1 0,0 0,1 1,9 1,0 Steintor                      311
3,0 0,0 0,1 0,0 2,3 0,0 0,3 1,1 0,8 Fesenfeld                     312
3,0 0,0 0,4 0,0 2,4 0,1 0,2 0,7 0,8 Peterswerder                  313
3,3 0,1 0,4 0,1 2,5 0,1 0,2 0,7 1,0 Hulsberg                      314
2,5 0,2 0,4 0,0 3,5 0,1 0,1 0,3 0,5 Neu-Schwachhausen             321
2,0 0,1 0,1 0,1 2,7      - 0,2 0,4 0,5 Bürgerpark                    322
2,5 0,1 0,2 0,1 2,7 0,1 0,1 0,2 1,1 Barkhof                       323
2,4 0,1 0,4 0,0 3,4 0,1 0,1 0,5 0,8 Riensberg                     324
2,0 0,0 0,3      - 3,3 0,1 0,1 0,2 0,5 Radio Bremen                  325
2,7      - 0,1      - 2,9 0,0 0,1 0,3 0,6 Schwachhausen                 326
2,0      - 0,1 0,1 2,6 0,0 0,2 0,6 0,8 Gete                          327
2,6 0,0 0,8 0,0 3,6 0,2 0,2 0,3 1,1 Gartenstadt Vahr              331
3,0 0,0 1,7 0,1 3,9 0,1 0,5 0,6 1,1 Neue Vahr Nord                332
2,0 0,1 0,9 0,1 3,6 0,1 0,4 0,3 1,0 Neue Vahr Südwest             334
2,9 0,1 1,7      - 3,8 0,1 0,2 0,5 0,8 Neue Vahr Südost              335
1,4 0,0 0,3      - 3,3      - 0,0 0,3 0,4 Horn                          341
3,9 0,1 0,5 0,0 3,2      - 0,2 0,7 0,6 Lehe                          342
2,7 0,1 0,6 0,1 3,5 0,1 0,3 0,3 1,0 Lehesterdeich                 343
1,3 0,0 0,4 0,0 3,1 0,1 0,2 0,2 0,5 Borgfeld                      351
1,3 0,0 0,3 0,0 3,7 0,0 0,2 0,3 0,4 Oberneuland 1) 361
2,3 0,1 1,5 0,1 3,4 0,1 0,5 0,1 1,0 Ellener Feld                  371
2,7 0,1 1,2 0,1 4,1 0,1 0,4 0,3 0,7 Ellenerbrok-Schevemoor        372
2,5 0,1 1,3 0,1 3,7 0,1 0,4 0,2 0,9 Tenever                       373
1,8 0,1 1,1      - 5,1 0,0 0,3 0,2 0,6 Osterholz                     374
2,5 0,0 1,5      - 3,5 0,1 0,3 0,3 1,3 Blockdiek                     375
2,6 0,1 1,7 0,0 3,7 0,2 0,4 0,3 1,2 Sebaldsbrück                  381
3,7 0,1 1,0 0,0 3,5 0,2 0,2 0,6 1,1 Hastedt                       382
2,7 0,1 1,9 0,1 5,0 0,1 0,4 0,3 1,0 Hemelingen                    383
2,1 0,2 1,6 0,0 4,4 0,4 0,2 0,3 0,8 Arbergen                      384
2,6      - 1,5      - 3,9 0,2 0,1 0,3 0,7 Mahndorf                      385

Wahlkreis 54  Bremen I
2,6 0,1 0,8 0,0 3,4 0,1 0,2 0,5 0,9 Insgesamt

Ortsteil Nr.

%

Zweitstimmen entfielen auf
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Tabelle 9.2
Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 2013 nach Wahlkreisen und Ortsteilen (einschließlich Briefwahl):  
Stadt Bremen - Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven     

un-
gültig

gültig SPD CDU GRÜNE
DIE

LINKE
FDP

Anzahl

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven
251 Woltmershausen 7 780 64,4 1,3 98,7 41,3 22,6 10,1 11,6 2,4

(einschl. OT 124 und OT 125)
252 Rablinghausen 2 392 72,2 1,2 98,8 43,5 26,0 8,0 10,5 2,3
261 Seehausen  819 77,7 1,6 98,4 30,0 44,2 4,6 9,6 2,4
271 Strom  358 80,4 0,3 99,7 32,4 44,9 4,5 3,8 2,8
411 Blockland  321 86,9 0,7 99,3 16,2 53,4 13,0 5,1 7,2
421 Regensburger Straße 5 195 73,4 1,0 99,0 34,2 18,4 21,4 13,4 2,5
422 Findorff-Bürgerweide 5 031 73,8 0,5 99,5 33,6 18,9 20,5 15,2 2,1
423 Weidedamm (einschl. Briefwahl OT 424) 9 953 77,8 0,8 99,2 35,4 28,0 15,4 10,7 2,9
424 In den Hufen (ohne Briefwahl)  200 71,5 0,9 99,1 36,5 30,4 9,6 13,0 1,7
431 Utbremen 2 205 64,8 1,2 98,8 40,1 24,1 11,0 11,8 3,1

(einschl. Briefwahl OT 437) 
432 Steffensweg 3 163 64,6 1,4 98,6 40,7 21,6 10,2 14,4 1,7
433 Westend 4 486 66,7 1,1 98,9 37,9 17,7 14,5 14,1 3,0
434 Walle 5 535 65,7 0,9 99,1 36,9 20,1 14,5 14,8 2,6
435 Osterfeuerberg (einschl. Briefwahl OT 436) 3 480 65,1 1,1 98,9 40,3 18,1 11,8 14,9 2,4
436 Hohweg (ohne Briefwahl)  358 64,0 1,6 98,4 42,5 26,3 5,6 15,1 2,8
437 Überseestadt (ohne Briefwahl)  327 73,7 2,1 97,9 24,1 46,1 10,6 7,8 5,0
441 Lindenhof 4 649 57,2 1,1 98,9 45,4 19,9 8,3 13,7 1,9
442 Gröpelingen (einschl. OT 444) 5 235 55,2 1,1 98,9 45,8 19,7 7,1 13,8 1,9
443 Ohlenhof 5 262 53,2 1,3 98,7 44,8 20,0 7,9 13,0 1,6
444 In den Wischen siehe 442 Gröpelingen
445 Oslebshausen (einschl. OT 122) 5 984 59,1 1,2 98,8 44,9 23,6 6,6 10,3 2,0
511 Burg-Grambke 5 089 67,7 1,3 98,7 37,6 31,9 7,5 10,1 3,0

(einschl. OT 123 und Briefwahl OT 512)
512 Werderland (ohne Briefwahl)  298 77,5 1,2 98,8 35,7 28,0 13,7 13,1 3,6
513 Burgdamm 7 697 59,4 1,3 98,7 39,8 31,1 6,1 9,4 2,7
514 Lesum 7 134 71,0 1,1 98,9 36,4 31,0 11,4 7,6 4,3
515 St. Magnus 4 794 78,0 0,7 99,3 31,6 37,4 11,7 6,1 4,3
521 Vegesack 4 956 67,7 0,9 99,1 35,1 30,4 11,4 8,7 4,1
522 Grohn 3 369 67,8 1,2 98,8 37,5 28,4 10,3 8,3 2,9
523 Schönebeck 4 091 74,6 1,2 98,8 33,8 33,1 12,0 7,8 3,5
524 Aumund-Hammersbeck 5 472 66,7 1,4 98,6 39,7 29,8 9,1 9,1 2,2
525 Fähr-Lobbendorf 5 970 64,0 1,4 98,6 39,1 29,1 8,2 8,0 2,8
531 Blumenthal 6 341 60,6 1,3 98,7 38,4 30,7 7,4 9,2 1,9
532 Rönnebeck 3 439 66,3 1,1 98,9 42,3 31,5 5,9 6,8 2,1
533 Lüssum-Bockhorn 8 609 59,3 1,1 98,9 40,9 28,3 7,6 9,1 2,2
534 Farge 2 262 67,8 1,0 99,0 38,8 32,2 6,1 8,5 2,2
535 Rekum 1 832 73,9 1,7 98,3 38,9 32,8 6,6 6,9 2,4

Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven  (hier nur Teil der Stadt Bremen ohne Bremerhaven)
Zusammen 144 086 66,2 1,1 98,9 38,5 26,8 10,7 10,5 2,7

Zweitstimmen Von den gültigen 

%

Nr. Ortsteil (OT)
Wahl- 

berechtigte
Wahl- 

beteiligung
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PIRATEN
Bündnis 
21/RRP

NPD MLPD AfD
pro 

Deutsch- 
land

FREIE 
WÄHLER

Die PARTEI
Tierschutz- 

partei

Ortsteile der Stadt Bremen im Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven
2,9 0,0 2,3 0,0 4,1 0,2 0,2 0,5 1,6 Woltmershausen 251

(einschl. OT 124 und OT 125)
2,5 0,1 1,4 0,1 3,9 0,1 0,2 0,7 0,9 Rablinghausen 252
0,8 0,3 0,8 0,3 3,7 0,3 1,3 0,8 0,8 Seehausen 261
3,8      - 1,0      - 1,7      - 2,1 0,7 2,1 Strom 271
1,1      - 0,7      - 2,2      -      -      - 1,1 Blockland 411
4,1 0,1 0,6      - 2,9 0,1 0,2 0,8 1,3 Regensburger Straße 421
4,1 0,1 0,5 0,0 2,9 0,0 0,2 0,9 0,9 Findorff-Bürgerweide 422
2,3 0,1 0,5 0,1 2,9 0,1 0,2 0,5 1,0 Weidedamm (einschl. Briefwahl OT 424) 423
0,9      -      -      - 4,3      -      -      - 3,5 In den Hufen (ohne Briefwahl) 424
3,3 0,2 0,8 0,1 3,5 0,1 0,2 0,6 1,2 Utbremen 431

(einschl. Briefwahl OT 437) 
3,5 0,2 1,4      - 3,9 0,2 0,2 0,7 1,2 Steffensweg 432
4,7 0,3 1,3 0,0 3,4 0,3 0,3 0,7 1,8 Westend 433
3,5 0,2 1,2 0,0 3,9 0,3 0,2 0,8 1,1 Walle 434
3,8 0,1 1,6 0,0 3,8 0,2 0,5 1,1 1,4 Osterfeuerberg (einschl. Briefwahl OT 436) 435

     -      - 0,6      - 5,6 0,6      - 0,6 0,6 Hohweg (ohne Briefwahl) 436
3,5      -      -      - 1,4      -      - 1,4      - Überseestadt (ohne Briefwahl) 437
2,8 0,2 1,9 0,0 3,8 0,4 0,3 0,4 1,1 Lindenhof 441
2,7 0,2 2,1 0,1 4,9 0,4 0,4 0,4 0,8 Gröpelingen (einschl. OT 444) 442
3,2 0,2 2,4 0,1 4,5 0,4 0,1 0,4 1,3 Ohlenhof 443

In den Wischen 444
2,8 0,2 2,7 0,1 4,5 0,2 0,4 0,3 1,4 Oslebshausen (einschl. OT 122) 445
2,3 0,1 1,6 0,0 4,2 0,2 0,2 0,3 0,9 Burg-Grambke 511

(einschl. OT 123 und Briefwahl OT 512)
2,4      - 0,6      - 1,2      - 0,6      - 1,2 Werderland (ohne Briefwahl) 512
2,3 0,1 1,7 0,0 4,5 0,1 0,4 0,3 1,4 Burgdamm 513
1,9 0,1 1,3 0,1 4,0 0,1 0,3 0,3 1,2 Lesum 514
1,6 0,1 1,1 0,0 4,2 0,1 0,2 0,2 1,3 St. Magnus 515
2,4 0,2 1,3 0,0 3,8 0,2 0,1 0,4 1,7 Vegesack 521
2,4 0,1 1,7 0,1 5,9 0,1 0,2 0,2 1,9 Grohn 522
2,3 0,2 1,3 0,1 4,0 0,1 0,3 0,3 1,1 Schönebeck 523
2,2 0,2 1,5 0,1 4,2 0,1 0,2 0,4 1,2 Aumund-Hammersbeck 524
2,8 0,1 1,8      - 5,1 0,3 0,3 0,3 2,0 Fähr-Lobbendorf 525
2,8 0,3 2,3      - 4,9 0,2 0,1 0,2 1,5 Blumenthal 531
2,2 0,1 1,6 0,1 5,3 0,2 0,4 0,3 1,3 Rönnebeck 532
2,4 0,4 2,1      - 5,1 0,2 0,4 0,3 1,1 Lüssum-Bockhorn 533
2,2 0,2 2,6      - 4,7 0,2 0,5 0,1 1,6 Farge 534
2,3 0,2 2,8      - 4,9 0,3 0,5 0,2 1,2 Rekum 535

Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven  (hier nur Teil der Stadt Bremen ohne Bremerhaven)
2,7 0,2 1,5 0,0 4,1 0,2 0,3 0,5 1,3 Zusammen

Ortsteil Nr.

%

Zweitstimmen entfielen auf
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